
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 19 de Agosto de 2009  -  Nº 3465

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 20.062

TORNA SEM EFEITO A REVOGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-14054/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a revogação da designação temporária 
da servidora Luzia de Souza Silva, no cargo de Professor PEB-A, 
com atuação na EMEB Ena Coelho da Silva, vinculada à SEME, 
constante do Decreto n° 19.979/2009, a partir de 04 de junho de 
2009. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.063

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14195/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 Amanda Brum 
Vieira PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Oswaldo 

Machado
22/07 a 

31/12/2009

2
Cerli Maria 
M a r t i n s 
Santana

PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

22/07 a 
31/12/2009

3 D i o g o 
Laurindo PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

28/07 a 
31/12/2009

4 E l a i n e 
Pellanda PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Hilsen 

Darci Perim
28/07 a 

31/12/2009

5
F e r n a n d a 
Vieira de 
Souza Simmer

PEB-B Ed. Básica 25 h
EMEB Profº 
Pedro Estelilta 
Herkenhoff

30/07 a 
31/12/2009

6 J a q u e l i n e 
Antunes Costa PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Luiz 

Marques Pinto
21/07 a 

31/12/2009

7

L i l i a n 
A p a r e c i d a 
Mendes dos 
Santos

PEB-B Ed. Básica 25 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

24/07 a 
31/12/2009

8 Patrícia Brison 
Pereira PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Zilma 

Coelho Pinto
28/07 a 

02/08/2009

9 Renata Porto 
Sarlo PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Alair 

Turbay
20/07 a 

31/12/2009

10 Sonia Maria da 
Silva Bragança PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Profª 
Lucila Araujo 
Moreira

30/07 a 
31/12/2009

11
V a n e i d e 
Mendes de 
Almeida Paes

PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

21/07 a 
31/12/2009

12 Vera Lucia 
Pacheco Silva PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

20/07 a 
31/12/2009

13 Verônica de 
Assunção PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Profº 
Elísio Cortes 
Imperial

03/08 a 
31/12/2009

14 Alice Coelho 
dos Santos PEB-C Ed. Física 15 h EMEB Athayr 

Cagnin
20/07 a 

31/12/2009

15 José Agostinho 
Correia Junior PEB-C Ciências 30 h EMEB Athayr 

Cagnin
20/07 a 

31/12/2009

16
L a w r e n c e 
W i l l i a m 
Fernandes

PEB-C História 26 h
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

28/07 a 
31/12/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

17
L e o n a r d o 
Ribeiro de 
Castro

PEB-C Matemática 25 h
EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

20/07 a 
31/12/2009

18 L u c i a n a 
Almeida Soares PEB-C L. 

Portuguesa 37 h EMEB Athayr 
Cagnin

28/07 a 
31/12/2009

19 Penha Silvestre 
Correa PEB-C Ciências 05 h

EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

27/07 a 
31/12/2009

20
R o s e m a r y 
W e r n e c k 
Machado

PEB-C História 22 h EMEB Athayr 
Cagnin

20/07 a 
31/12/2009

21
Samuel dos 
Santos Machado 
Júnior

PEB-C Matemática 12 h
EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

28/07 a 
31/12/2009

22 Tiara Altoé 
Alves Soares PEB-C Ed. Física 40 h EMEB Zeni Pires 20/07 a 

31/12/2009

23 V e r ô n i c a 
Eugênio Pereira PEB-C Artes 07 h EMEB Athayr 

Cagnin
20/07 a 

31/12/2009

24
Grace Kelly 
Marques de 
Souza Santos

PEB-D Pedagogo 40 h EMEB Pe. Gino 
Zateli

03/08 a 
31/12/2009

25 Keila Rosa Faria PEB-D Pedagogo 25 h EMEB Pe. Gino 
Zateli

21/07 a 
31/12/2009

26
Brenda do 
S o c o r r o 
Cabeça Silva

PEB-E Ed. Básica 25 h EMEB Jenny 
Guardia

30/07 a 
31/12/2009

27 Cely Maria 
Gonçalves PEB-E Ed. Básica 25 h EMEB Zeni 

Pires Ferreira
24/07 a 

31/12/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.065

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ CARLOS DE MACEDO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo, sendo 
designado para prestar serviços junto aos setores administrativos 
da SEMGOV, a partir de 07 de agosto de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.067

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Expediente de 
Seq. n° 2-14507/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, o servidor JOUBERT 
SILVA DE AMORIM, com lotação na Secretaria Municipal de 
Obras – SEMO, a partir de 31 de julho de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.068

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 24893/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
da Educação IV B 08 A, a servidora LETÍCIA RIOS 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CAVALCANTE ZAMPIROLI, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 31 de julho de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.069

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GILCINÉIA ROCHA PASSOS DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 
designada para prestar serviços junto aos setores administrativos 
e de serviços da SEMUS, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei.                         

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.070

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-14717/2009, 2-14718/2009 e 2-14720/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados, para 
ocuparem o cargo de Gestor das respectivas Unidades de Ensino 
do Município, vinculados à Secretaria Municipal de Educação - 

SEME, nos períodos mencionados, fi xando-lhes a gratifi cação 
mensal estabelecida pela Lei n° 6.095/08, observado o constante 
do § 4º, Art. 16, da referida Lei. 

Nº Servidor Unidade de Ensino Categoria Período

1 Maria Elvira Cararo 
Marques

EMEB Angélica Magnago 
Lachini 6ª 06/07 até 31/12/09

2 Vera Lúcia Martins 
Costa

EMEB Maria das Victórias de 
Oliveira Andrade 3ª 01/07 até 09/08/09

3 Renata Paixão Rizzo 
dos Santos

EMEB Maria das Victórias de 
Oliveira Andrade 3ª 10/08 até 31/12/09

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 608/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608, DE 06/08/2009

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

LICENÇA
PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Costa Godoy Vargas Professor PEB B V SEME 15 dias 27/07/09 24.627/2009

Alexander da Silva Vianna Professor PEB C V SEME 05 dias 27/07/09 24.682/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Alexon Silva Tavares Professor PEB D VI SEME 03 dias 08/07/09 23.432/2009

Alice de Fátima Brum Vieira Professor PEB B V SEME 15 dias 27/07/09 24.663/2009

Aline de Faria
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

SEMUS 02 dias 27/07/09 24.796/2009

Álvares Ramos Dias Vigia SEME 05 dias 18/07/09 23.962/2009

Ana Lucia Motta Rigo 
Catarinozi Professor PEB B V SEME 15 dias 20/07/09 23.688/2009

Andréa de Azevedo Abrahão 
Penedo Odontólogo SEMUS 15 dias 22/07/09 24.475/2009

Andréa Lage Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 03 dias 20/07/09 23.805/2009

23.944/2009

Aureny Gonçalves de Abreu 
Cortez Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 16/07/09 24.474/2009

Bruno Moraes Brasil Professor PEB C VI SEME 05 dias 20/07/09 23.766/2009

Cecilia Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 12 dias 20/07/09 24.096/2009

Celenita Duarte Correia 
Campos Professor PEB B V SEME 10 dias 29/07/09 24.968/2009

Celeste Aida de Sá Campos Professor PEB B V SEME 10 dias 21/07/09 24.400/2009

Claudia Mello Perim Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 15 dias 02/07/09 24.269/2009

Claudileia do Nascimento 
Martins Leonardo

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 20/07/09 23.682/2009

Denise Marçal Koppe Guarda Municipal SEMSET 02 dias 13/07/09 23.649/2009

Derli Ferreira Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 03 dias 27/07/09 24.610/2009

24.611/2009

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEB D V SEME 05 dias 20/07/09 24.144/2009

Dulcinea Caetano Ladeira 
Machado

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 17/07/09 23.715/2009

Eder Silva Sales Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 02 dias 15/07/09 23.695/2009

Edinalva Gorsani de Souza Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 28/07/09 24.944/2009

Elia Mara Pessini Professor PEB B V SEME 15 dias 31/07/09 24.994/2009

Elizabeth Machado Lucindo Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 10 dias 21/07/09 23.910/2009

Elmo Miranda Lustosa Professor PEB D V SEME 15 dias 29/07/09 25.041/2009

Elza de Paula Almeida Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 13/07/09 24.473/2009

Eunice Pinho Professor PEB B V SEME 15 dias 28/07/09 24.738/2009

Eunice Silva Missagia Professor PEB B V SEME 15 dias 27/07/09 24.621/2009

Fabricia Pinheiro Colodete Professor PEB C V SEME 03 dias 02/08/09 25.019/2009

Fernando Costa Batista Técnico de Informática SEME 04 dias 24/07/09 24.752/2009

Gilva Arêas Caetano Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 01 dia 24/07/09 24.209/2009

24.210/2009

Gisele Maria Michalsky Pinto Professor PEB C V SEME 20 dias 20/07/09 23.687/2009

Gloria Beatriz da Fonseca 
Moreira Lima Auxiliar de Enfermagem SEMUS 05 dias 27/07/09 24.795/2009

Helen Gonçalves Vieira Ajudante Geral SEME 07 dias 23/07/09 24.205/2009

Ilvene Marise Rodrigues 
Santos Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 03 dias 15/07/09 23.510/2009

Jane Mary Roza da Silva Professor PEB C V SEME 03 dias 27/07/09 24.960/2009

Jean Silveira de Jesus Motorista SEMUS 15 dias 28/07/09 25.059/2009

José Euclides Brum Ajudante Geral SEMSET
01 dia
14 dias
15 dias

07/07/09
10/07/09
23/07/09

23.774/2009
23.772/2009
24.317/2009

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino Professor PEB A V SEME 15 dias 31/07/09 25.133/2009

Keila Mara Cansi Bernardes 
Moreira Professor PEB B V SEME 05 dias 20/07/09 23.908/2009

Larissa Moulin Moura Secretário Escolar SEME 06 dias 20/07/09 24.092/2009

Leandro Hemerly Rainha 
Silveira Cadastrador SEMFA 05 dias 21/07/09 24.645/2009

Leonardo Colodette dos Reis Odontólogo SEMUS 01 dia 24/07/09 24.724/2009

Lisangela Mendes da Silva Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 04 dias 14/07/09 24.104/2009

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

LICENÇA
PROT. Nº

Duração Inicio

Luciano da Piedade Guarda Municipal SEMSET 01 dia 17/07/09 23.777/2009

Luciano dos Santos Baptista Aux. de Serviços de 
Controle de Zoonoses SEMUS 02 dias 20/07/09 24.360/2009

Marcele Dare Zampirolli Professor PEB B V SEME 05 dias 22/06/09 21.246/2009

Marcelo Áreas Caetano Professor PEB C IV SEME 01 dia 09/07/09 23.119/2009

Maria Cristina Neves Martins Professor PEB B II
(2 Cargos) SEME 08 dias 17/07/09 23.610/2009

23.614/2009

Maria Cristina Ribeiro Batista 
Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 20/07/09 24.267/2009

Maria da Penha Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDEC 15 dias 21/07/09 24.191/2009

Maria das Graças Melo Mancini Técnico de 
Enfermagem SEMUS 07 dias 28/07/09 25.055/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Maria Estela de Aquino Rainha 
Simonato Professor PEB D V SEME 03 dias 29/07/09 24.743/2009

Maria José Carvalho Professor PEB C V SEME 15 dias 20/07/09 23.691/2009

Maria Nadir Valiati Loureiro Professor PEB B V SEME 15 dias 28/07/09 24.931/2009

Marina Célia Carrasco Beloni Professor PEB B V SEME 10 dias 29/07/09 24.612/2009

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C V SEME 15 dias 23/07/09 24.435/2009

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 07 dias 27/07/09 24.792/2009

Micheli Gazoni Assis de Aguiar Agente de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 20/07/09 24.581/2009

Michelle Stella Saint Clair 
Gomes Francisqueli Professor PEB C IV SEME 03 dias

15 dias
21/07/09
27/07/09

23.854/2009
24.900/2009

Pedro Rodrigues Gomes Agente de Trânsito SEMSET 03 dias 15/07/09 23.776/2009

Penha Elida Ghiotto Tuão 
Ramos Professor PEB C V SEME 01 dia 24/07/09 24.613/2009

Remo Uran Junior Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 03 dias 15/07/09 24.793/2009

Renato de Oliveira Professor PEB C V SEME 10 dias 20/07/09 23.739/2009

Rita de Cassia Nogueira 
Cordeiro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 22/07/09 24.162/2009

Rubia Aparecida Barreto Feu Professor PEB B V SEME 03 dias 28/07/09 24.478/2009

Silvana Santos de Souza 
Coelho Professor PEB C V SEME 05 dias 20/07/09 24.190/2009

Simone Wetler Alves Caetano Professor PEB B V SEME 15 dias 22/07/09 23.856/2009

Soila Rodrigues Agente de Serviços 
Públicos Municipais PGM 15 dias 17/07/09 24.327/2009

Tânia Mara Lopes 
Wandermurem Brum Professor PEB A V SEME 10 dias 21/07/09 24.429/2009

Telma Regina Rolim Diniz Professor PEB B IV SEME 06 dias 26/07/09 24.334/2009

Valdirene dos Santos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 20/07/09 23.752/2009

Valdo Soares Carneiro Auditor Fiscal de 
Transportes SEMSUR 01 dia 10/07/09 23.630/2009

Vanderlea Lorencini Rivieri Professor PEB B V SEME 05 dias 20/07/09 24.102/2009

Vanea Maria Nogarol Belinato 
Ungarato

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia 15/07/09 23.696/2009

Verônica Gomes Correa Ajudante Geral SEMGOV 15 dias 27/07/09 24.730/2009

PORTARIA Nº 615/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
23.957 e 25.341/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ALUIZIO VIDAL VANTIL, 
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
a partir de 20 de julho de 2009, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 616/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal REGIANY SILVA CALASSARA, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº
Contrato            

nº 097/2009 

10/08/2009

Aquisição de 
material hospitalar                      

(lanceta descartável)

HOSPITEC COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES 

LTDA

17.099/2009  23.171/2009    
38 - 10.891/2009 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
PORTARIA Nº 617/2009

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais, abaixo relacionados, em virtude de licença 
paternidade, no período de 05 (cinco) dias, nos termos do Artigo 
56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Alexsander Saluci 
Esquincalha

Professor PEB 
C V SEME 21/07/2009 24.609/2009

Marco Antonio 
Carvalho de Oliveira Agrônomo SEMDER 24/07/2009 24.814/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 619/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Cristiane Lovati 
Dal’col Azeredo

Farmacêutico 
Bioquímico SEMUS 04/07/2009 25.061/2009

Leonardo Patrique 
Pin Figueira

Técnico em 
Edifi cações SEMO 04/07/2009 24.170/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  620/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 562, 
DE 22 DE JULHO DE 2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
19.865, de 15/06/2009, 

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº 562/2009, de 22/07/2009, referente a 
servidora MARIA DE LOURDES SAVIGNON, onde se lê: “lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS” leia-se “lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES” . 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 630/2009

DESIGNA AS AUTORIDADES SANITÁRIAS COM PODER 
DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 
15.656, de 12 de abril de 2005, e

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde em delegar poder de polícia aos Auditores Fiscais Sanitários 
em exercício;

CONSIDERANDO as atribuições dos Auditores Fiscais 
Sanitários, defi nidas no Código Sanitário Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º – Delegar Autoridade Sanitária com poder de polícia aos 
seguintes auditores fi scais sanitários:

01 – Armando Forleo Machado
02 – Carlos Geraldo Carvalho
03 – Cosme Damião de Paula
04 – Cyntia Zucolotto Barros
05 – Denclair Escobar de Almeida Júnior
06 - Denise Nunes de Almeida
07 – Elisabeth de Paula Pires
08 – Fabrícia da Silva Costa Gomes
09 – Gina Passabom
10 – Janaína Mouro Noé
11– José Fernandes Rodrigues Moreira
12 – José Renato Silveira Mata
13 – Lorena Bandeira Gomes Modolo
14 – Luiz Américo Menegueli
15 – Neuza Sabadine Lemos Dardengo
16 – Patrícia Marin Callegari
17 – Ricardo Rody Vianna
18 – Rodrigo de Souza Cricco
19 - Simone Pacheco Lacerda
20– Tânia de França Padilha Thomaz
21 – Tânia Maria Brunoro Dillem
22 – Valdir Rodrigues Franco
23 – Valéria Florindo Netto
24 -  Zélia Monteiro de Barros

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data por tempo 
indeterminado.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009.

MARCIA ALVES FARDIM NOVAES
Secretária Municipal de Saúde



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L 
D E  D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EDITAL DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO 
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

O Conselho Municipal do Idoso – CMICI, criado pela Lei nº 5506, 
de 28 de novembro de 2003, abre inscrição do dia 20 (vinte) 
de agosto de 2009 a 21 (vinte um) de setembro de 2009, para 
eleição de novos membros para o biênio 2009/2011. As entidades 
da sociedade civil que queiram participar do pleito devem 
procurar a Secretaria Executiva do Conselho, localizada na sede 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SEMDES ) 
–  Ilha da Luz  neste período no horário de 9:00 às 16:00 horas, 
de segunda a sexta-feira. Qualquer dúvida, ligar para 3522 7973.

Para participar da eleição as Entidades devem apresentar pedido 
escrito, dirigido à Presidente da Comissão Eleitoral, Maria das 
Graças Castanheira Freitas Cabral, com a documentação necessária 
(lista abaixo), acompanhadas dos originais para autenticação, ou 
autenticadas em cartório.

A eleição está prevista para acontecer no dia 25 de setembro de 
2009, no auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES e a posse dos novos Conselheiros deve acontecer 
no dia 1º de outubro de 2009, que também é o Dia Internacional 
do Idoso.

Documentos necessários para inscrição:
- Estatuto da Entidade registrado em cartório, ou outra prova de 
aquisição de personalidade jurídica;
- Inscrição atualizada do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
– CNPJ;
- Requerimento de habilitação devidamente preenchido, com 
indicação da pessoa que representará a Entidade no CMICI, caso 
a entidade seja eleita e indicando o segmento, o qual se habilitará, 
sendo representante de Instituição Asilar, Associação de Idosos 
local, Instituição de Ensino de Nível Superior com trabalho na 
área da Terceira Idade e usuários dos serviços de assistência 
ao idoso;
- Relação Nominal dos Membros da Diretoria com endereço e 
telefone;
- Ata de Eleição de Posse da Diretoria, registrado em Cartório;
- Ata da última reunião ordinária da Entidade;
- Procuração conferindo poderes especiais ao mandatário para 
votar pela Entidade, quando não fi zer o respectivo representante 
legal.

MARIA DAS GRAÇAS CASTANHEIRA FREITAS CABRAL
Presidente da Comissão Organizadora

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 128/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Serviço de Mecânica, 
Funilaria, Pintura e Elétrico para veículos da frota municipal, 
incluindo substituição de peças. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 

horas do dia 02 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br
.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 129/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
Hospitalar. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 02 de 
Setembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 13:30 às 
14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br
.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 004/2009 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

GOL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., pelo 
valor total de R$ 94.594,40 (Noventa e quatro mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e quarenta centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Realização de Obra de Complementação de Pavimentação, 
nas ruas dos bairros Coramara e Gilson Carone, nesta.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de Agosto de 2009.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FRANCISCO DE ASSIS VERLY DE OLIVEIRA, torna publico 
que requereu ao IEMA a Licença Previa,  para atividade  de serviço 
de corte de acabamento de marmores e granitos, situada na Rod.  
Muqui  x Cachoeiro  - São Francisco - Muqui– ES. 

NF 2090



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 19 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3465 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


